Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 098, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar MATHEUS SOUZA OLIVEIRA DE PAULA, Delegado de Polícia, Quarta Classe,
matrícula nº 495525022, lotado na Delegacia de Pronto Atendimento Comunitário de Três Lagoas/MS para
responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127,
inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Atendimento à Mulher de Três Lagoas/
MS, no período de 01 a 15 de março de 2023, em razão de gozo de férias de Leticia Mobis Alves.

	       Campo Grande, MS, 23 de fevereiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 099, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar NELLY GOMES DOS SANTOS MACEDO, Delegada de Polícia, Terceira Classe,
matrícula nº 474664023, Delegada Adjunta da Delegacia de Atendimento á Mulher de Três Lagoas/MS para
responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127,
inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período de 16 a 30 de
março de 2023, em razão de gozo de férias de Leticia Mobis Alves.

	       Campo Grande, MS, 23 de fevereiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 100, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                             R E S O L V E :

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, CESAR AUGUSTO CUSTÓDIO DIAS,
Investigador de Polícia Judiciária, Terceira Classe, matrícula nº 485325022, da Delegacia Regional de Polícia Civil
de Três Lagoas/MS para a Delegacia de Pronto Atendimento Comunitário de Três Lagoas/MS, concedendo 02
(dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei
Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                              Campo Grande, MS, 23 de fevereiro  de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 101, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;

                             Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas que
propiciem atender às demandas de cada Unidade Policial, provendo a adequação do perfil de cada servidor com o
serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o interesse individual de
cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem efetuados;

                             R E S O L V E :

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração e para fins de regularização funcional,
REJANE TERRA DA ROSA NUNES, Escrivã de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 110093024, do
Gabinete da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS para o Departamento de Recursos e Apoio Policial/MS, concedendo
02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela
Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, com validade a contar de 19 de setembro de 2022.

                              Campo Grande, MS, 23 de fevereiro  de 2023.
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEHAB Nº. 020/2023, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

 A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CREDENCIAR a servidora abaixo relacionada, a conduzir veículo oficial a serviço da Agência de
Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul.

SERVIDORA MATRÍCULA CNH/CATEGORIA
Vania Ferreira Fiore 66740027 00710464641/B

CAMPO GRANDE - MS, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

MARIA DO CARMO AVESANI LOPEZ
Diretora-Presidente

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 142, de 23 de fevereiro de 2023

		  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no caput do artigo 256, da Lei Estadual nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990,

RESOLVE:

INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 31/010.735/2023; e DESIGNAR os Policiais Penais
Alexander Viegas de Miranda, matrícula nº 467975022, Isabela Escobar dos Santos, matrícula nº 477045022,
e Fabio Freitas de Andrade, matrícula nº 119652022; para constituírem a Comissão Processante e sob a
presidência do(a) primeiro(a) conduzir a apuração de possível irregularidade disciplinar praticada por servidor(a),
apresentando o respectivo relatório no prazo de 90(noventa) dias, a contar da publicação desta portaria,
observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 23 de fevereiro de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pedido de análise para aguardar em casa publicação da aposentadoria.

Lotação: Agência estadual de administração do sistema penitenciário.
Situação: Da ativa
Interessado:

Matrícula Servidor Cargo Validade Processo n.